
ANUNT DE PARTICIPARE
[Fonnatul documentului nu va fi modificat]

1. Denumirea autoritiiii contractrnte: L.T. ..Ion Creansi" s. Cosnita r-ul Dubtrsari

2. IDNO: 1013620000216

3. Tip proceduri achizifie: Licitatie Deschistr

4. Motivul recurgerii la procedura accelerattr (ln cazul licitaliei restrinse gi al procedurii negociate)

nu se aolicd

5. Obiectul achizifiei: Produse alimentare oentru a I iumtrtate a anului 2019

6. Cod CPV: 15800000-6 o
7. Data publicirii anunfului de intenfie:

Acest anuril de participare este intocmit in scopul achizi{iondrii Produselor alimentare pentru

oerioada ianuarie -mai 2019
[obiectul achiziliei]

conform necesitdJilor Liceului Teoretic ..Ion creanetr" (in continuare - cumpEritor) pentru
[denumirea autoritatii contractante]

perioada bugetari 2019

8. Sursa aloca{iilor bugetare/banilor publici: $g9!!!91$!g! 
'

9. Morlafitnf de plati: Prin transfer conform facturilor fiscale in termen de 30 de zile de la

livrare produselor.

Cumpdritorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesit?i1ile, sd participe la

pto""a*u de achizilie Licitatie Deschisii privind lilrarea./prestarea/executarta urmdtoarelor bunuri

/servicii/lucr6ri:

Unitat:.l
i1[fix6E1't
#fi$fi+rli
'r'l"lx..i'-ljt"

d i
ffi

I 15331130-7Ardei grasi kg 100 calit. superioard

2 03222111-4 Banane kg 650 calit. superioarl

J 24313320-0 Bicarbonat de sodium pachet l 0 calitate superioard"pachete 200 .gr HG 1403 din 16.03.2009

4 15551310,1Iaurt I 300 GOST 13277-79 2,5o/oin pachete de polietilend 0.5L,

5 15821200- l Biscui{i cu nuc[ kg 250 GOST 15810-96 cu nuci, ambalate in cutii de carton cite2.5kg

6 15821200- l Biscuifi de porumb kg 250
GOST 24901-89 din faina de porumb, ambalate in cutii de

carton cite 3kg

7 15542000-9 Brinzade vaci kg 700 PT MD 67-00400053-058:20069%opunga de 2,0 kg

8 15841 100-5 Cacao pudr[ kg ) ambalat in pachete de 100- 200gt

9 15113000-3Carne de porcind kg 800 GOST 7724-77 proaspdta fdrf, os, degresata, calitate superioara

l 0 l5 l  I  l100-0 Carne de vitd kg 300
COST 7724-77 proaspdtl fbrf, os, degresatd' fbrd
tendoane, calitate superioar[

l 1 03212100-r Cartofi kg 3000 fara nitrati, mascati, calit. superioarl

t2 15543000-6Cagcaval cu cheag tare kg 350 SM 218:2001 45% grdsime, fara adaosuri de grasime vegetale

t3 03221270-9 Castraveli proaspeli kg 200 calit. superioarl

t 4 ts863200-7 Ceai negru kg l 5 Ceai negru, frunze masc amb 0.100 kg, calit. superioara



l 5 0322n 13-l Ceapl kg 300 calit. superioard

T6 15500000-3 Chefir L. 200 GOST 13277-79 2,5%oin pachete de polietilend 0.5L,

t 7 l58r 1200-8 Chifle in asortiment buc 6000
din f6in[ de grdu calit.super., in asortiment cu stafide si corita
0.100 ke. ambalate

l 8 1582r200-l Covrigi cu vanilie dulci kg 100
GOST 24901-89 ambalate in cutii de carton cite2' 3kg, calitate
suoerioarl

t 9 15625000-5 Crupe de grig kg 50 GOST 7022-97 in ambalaj cite lkg, calitate superioard

20 0321 1000-3 Crupe de griu kg 100 GOST 276-60 sau PT MD 67-38869887-005:2005 sfbr6mate
in ambalai cite I kg, calitate superioar[

2 l l56133 l  l - l Crupe de mei kg 100 GOST 24901-89 ambalate in cutii de carton cite2- 3kg, calitate
suDerioara

22 032t1400-7 Crupe de oru kg 100 GOST 5784-60 in ambalaj cite lkg, calitate superioard

23 15613300- l Crupe de porumb kg 100 GOST 5784-60, ambalat I kg

24 t5332410-l Curaga (caise uscate) kf 150 Calitate superioara

25 rs6t2r00-2 Faini de griu kg. 100 calitatea superioar[" SM 202:2000 ambalaj 25kg

26 03222000-r Fasole kg 250 RM ambalatl-l kg calit super.

27 r5 l 12000-6 Fileu de glind kg. 800
GOST 25391-82 sau PTMD 67-00400053-033:2006 cu t-erbere
rapid6" calitatea super., in cutii de carton de 5kg, cu greutatea
oer unitate de nu mai putin 0,5kg fiecare bucat6" Moldova

28 15613380-5Fulgi de ovds kg 150 GOST 14176-69 amb.l kg calit superioard

29 03211900-2 Hrisca kg 400 GOST5550-74'boabe intregi, ambalat I kg cal.sup

30 l55l  I  100-4 Lapte pasteurizat L. 2000 GOST 13277-79 2,5Voin pachete de polietilend 1,0 L,

3 l 03222200-5 Mandarine, clemantine kg 500 calit. superioar6 in lAzi 5 kg

32 03221220-4 Mazdr e verde conservat[ borc 150
GOST 15842-90 cu bob zbircit in borcane de 750gr, calit.
superioara

33 0322rr12-4 Mere proaspete kg 1500 calit. superioartr" fara nitrate RM

34 03221rr2-4 Morcov f6ri nitrate kg 300 calit. superioard

35 15614100-6Orez kg 400
GOST 6292-93 amb.l kg, glefuit intreg calit.sup., ambalat cite
l k e

36 03 142500-3 Ou[ de gdin[ buc. 10000
SM 89:1997 de mas6, dietice cat. B cu greutatea nu mai micd de

63 sr.

37 15871 100-5 Otet l 8 6%oanbalat in sticle de I I

38 rs33r427-6Pastii de rogii borc 100
5M247:200425yo, calitateal in borcane cu greutatea de 750
gr.

39 158s0000-l
Paste fdinoase in
asortiment

kg. 350 GOST 8 75-92 calitate superioara Clasa I, grupa V, amb.l\5 kg

40 l58l  1500- l Pesme{i dulci cu stalide kg. 1 5 0 GOST 30317 din f6in6 de calitate superioard

4 l rs22r000-3 Pegte congelat
..Hec"(merlucio)

kg 600 GOST 20057-96 fdrtr cap calit. superioara

42 t58l I 100-7 Piine alb[ buc 4000 SM 173, din ftind de griu cal. super, ,greutatea 0,500 gr,
ambalatd si feliat[

43 lsSl l 100-7 Piine de secard buc. 2000 SM 173, fdind de secard, cal.superioar4 greutatea 0,450 gr,

ambalati si feliaatd

44 1581 I 100-7 Piine de griu fortificata buc. 1000
SM 173, fdinl de griu cal.superioara, ambalatf, qi feliatd cu Fe

si acid folic

45 03222220-r Portocale kg 500 calit. superioari

46 03221240-0 Rogii proaspete kg 200 calit. superioarl

47 15872400-5 Sare iodat[ kg 50 GOSTI3830-97,pacete polietilen lkg

48 0322llll-7 Sfecll roqie kg 250 calit. superioard

49 15512100-1Smintinl kg 250 TIJ 10.02.789.09.89 l}Yoin pachet de politilena 0,5 I

50 03222115-2 Stafide kg 100 Calitate superioari



5 l 15321000-4Suc de fructe natural I 1000 SM 183 limpezit, tetrapac ambalat lL, in asortiment

52 15421000-5Ulei de floarea soarelui l. 250 GOST ll29-33 rafinat dezodorizat in sticle de 5 L,

53 15530000-2 Unt de vaci kg 450
GOST37-91 din smintind dulce nesdrat 7z,s%ogrdsime, fhrd
adaus de gr[simi vegetal, pachet 200 St

54 03221400-0 Yarzd proaspitd kg 1500 Fara nitrate, calit. superioard

)) 15831000-2 Zah[r tos ambalat kg. 350 GOST 2l-94 din sfecld de calitate superioar4 ambalat I kg

10. Contract de achwi{ie rezeYvat atelierelor protejate.

11. Tipul contractului: De achizitionare a bunurilor

12. Termenul qi conditiile de livrare/prestare/executare solicitat (durata contractului):

rodusele livrate in zilele de martt. mrerc ini la ora l4z ioada ianuarie -mal

2019 (5 luni).conform specificatiei tehnice de mai sus solicitatfl.

13. Termenul de valabilitate a contractului (luni): 6 luni (pffnI la 30.06.2019)

14. Locul executirii lucririlor, locul de livrare a produselor sau locul prestirii serviciilor:

L.T. ..Ion Creangitt s. Cosnita r-ul Dubisari RM

15. Modalitatea de efectuare a evaluirii: pe lista intreael

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: pret mai mic

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct devedere tehnico -

economic, precum $i ponderile lor:
a)

b)

c)

18. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

19. Condifii speciale de care depinde indeptinirea contractului (neobligatoriu): nu se aPlicd

20. Documentele/cerinfele de calificare/selecfie pentru operatorii economici includ

urmitoarele:

ffiffi
I Certifi cat de inregis trarc a intreprinderii

copie emis de Camera Inregistrdrii de
Stat, confirmatl prin aplicarea semndturii
si stampilei participantului

Obligatoriu

2 Certificat de atribuire a contului bancar
copie eliberat de banca detinltoare de
cont

Obligatoriu

J
Certificat de efectuare sistematicd a pl61ii
impozitelor,contribuf iilor

copie eliberat de Inspectoratul
Fiscal(valabilitatea certificatului-conform
cerintelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova)

Obligatoriu

4 Ultimul raport financiar
copie confirmatd prin semn[tura gi
stampila participantului

Obligatoriu

) Oferta de pret
confirmatd prin semn[tura gi gtampila
participantului

Obligatoriu

6
Formularul standart al Documentului Unic de
Achizitii European ( DUAE)

Original confirmat prin semnf,tura 9t
stampila participantului

Obligatoriu

7 Certificat de conformitate

copia originalului eliberat de Organismul
Nafional de Verificare a conformitIlii
produselor, confirmat[ prin gtampila 9i
semnltura partic ipantului

Obligatoriu

8
Declaratid privind conduita etic6 gi neimplicarea
in practici frauduloase $i de corupere

Conform F3.4 din Documentatia
Standard.

Obligatoriu



9 Garanfia pentru ofertd Conform F3.2 din Documentalia Standard
N u e
oblieatoriu

r0 Autorizafia sanitard veterinarf, de functionare
(pentru produse animaliere) copia semnatd gi gtampilatd de participant

Obligatoriu

n Pagaportul sanitar al transportului
copie confirmatd prin semnltura gi
gtampilat[ de participant eliberat de CS
Publicd

Obligatoriu

t2
Lista fondatorilor operatorilor economici -

nume, prenume, cod personal copia semnat[ gi gtampilatl de participant
Obligatoriu

l 3 Autorizafia sanitarl de funcfionare (pentru
produse alimentare)

copia semnatf, gi gtampilatl de participant
Obligatoriu

t4 Certificat de calitate gi de provenientl a materiei
prime ( f6in[. eriu )

copie --confirmat prin semndtura gi
stampila participantului

Obligatoriu

l 5
Confirmare de di{inere a stocului de f6in5/griu,
necesar indeplinirii contractului de achizilie pe o
perioad[ de cel putin l0 zile G

copie - confirmatl prin semnf,tura gi
gtampila participantului

Obligatoriu

t6

Certificat de de{inere a laboratorului atestat
pentru efecfuarea controlului permanent asupra
cafitafli sau contract cu asemenea laborator.
Certifi cat de panificare.

Original - eliberat de Participant

Obligatoriu

l 7

Certificat pentru confirmarea capacit{ii
execut[rii calitative a contractului de achizitie de
stat.
Certificat de definerea abatorului.

Original - eliberat de Participant , care
4onfrac urm[toarea informaJie :
Experienta acumulat6, performanfele ;
r lolumul de 4ontract, desfacere ;
. Numdrul gi calificarea
personalului angajat
e Potarea tehnic[;
e ftlformafii despre 4ontractile
executate in ultimii 3 ani;
o lipsa reclamatiilor de la
beneficiarii

Obligatoriu

1 8 Certifica de delinere abatorului la produselor de
carne

original
obligatoriu

21. Operatorii economici interesafi pot obfine informafie suplimentari de la autoritatea
contractanti qi familiarva cu cerinfele documentafiei de atribuire la adresa indicat^ mai jos:

a) Denumirea autoritdtii contractante: L.T. ..Ion Creangltt
b) Adresa: Anticamera. et. 1. L.T. ..Ion Creangitt s. Cosnita raionul Dublsari
c) Tel: (248144-212244-242, Fax: (248\44-212
d) E-mail: liccosnita@smail.com
e) Numele gi functia persoanei responsabile: Verlan Tudor {irector

Setul de documente poate fi oblinut la aceeagi adres6, dupd depunerea eererii de participare (cu
indicarea clard a denumirii, adresei, numdrului telefonului de contact gi numelui persoanei
imputernicite de cdtre Participant).

Adilional setul de documente poate fi oblinut on-line la adresa:

in cazul obfinerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune
cererea de participare in conformitate cu Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind
aclnzi[iile publice.

22. intocmirea ofertelor: Oferta qi documentele de calificare solicitate intocmite clar, ftrd
corect6ri, cu numdr qi datd de ieqiere, cu semnltura persoanei responsabile, puse in plic, sigilat gi
qtampilat ,lrrmeazd a fr prezentate:

a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor in cazul in care este utilizat un sistem
dinamic de achizifie sau licitafia deschisl:

pind la: [ora exactdJ I 1.00 si 5 zile calendaristice de la ziua publicdrii anunlului in Buletinul
Achiziliifor Publice

- pe: [dataJ



b) Data-limitl de depunere a cererilor de participare in cazul licitatiei restrinse sau al
procedurii negociate:

c)AdresalacareoferteleqicereriIetrebuietransmise:
raionul Dublsari

Ofertele intiziate vor fi respinse.

23. Persoanele autortzate sI asiste la deschiderea ofertelor: Orice persoand este autonzatdsd
asiste la deschiderea ofertelor.
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: @j!g

25. Limba sau limbile in care acestea trebuie redactate: Limba de Stat

26. Garan{ia pentru oferti: 
G

Toate ofertele trebuie sd fie insofite de garanfie pentru ofert[ in valoare de

- Garanfie bancari (nu e obligatoriu)

Plata prin transfer se va efectua in adresa [denumirea organizalieiJ, cu nota "Garan]ia pentru ofertd
la procedura de achizilie nr. din ", conform urmdtoarelor detalii:

(a) beneficiarul pHfii [indicaliJ;

(b) datele bancare [indicaliJ;

(c) codul fiscal [indicaliJ;

(d) contul de decontare [indicayiJ;

(e) contul trezor eial [indic aliJ ;

(f) contul bancar [indicaliJ;

(g) trezoreria teritorial d [indic aliJ .

27. Garanfia de buni execufie a contractului: [suma Garanliei de bund execu[ie se stabileSte
procentual din prelul contractului adjudecatJ: %.

28. Forma juridicl de organizare pe care trebuie sI o ia asocierea grupului de operatori
economici cirora li s-a atribuit contractulz [indica[i una dinformele de mai josJ

a) Nu se cere.

b) Societate pe actiuni

c) Societate cu rSspundere limitatl

d) Altele

29. Denumirea gi adresa organismului competenf de solufionare a contesta{iilor:
Agenf ia Nalionali pentru S olu{ionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. Chiqin6u, bd. $tefan cel Mare qi Sfhnt nr.l62 (et.l1), MD 2004;
Tel/Far/email : 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

30. Contractul nu intri sub incidenfa Acordului OMC.

31. Valoarea estimatil a achlzi[iei, firi TVA, lei: 504869.70

Conducltorul grupului de lucru:

o/o. in formd de:


		2018-12-07T11:38:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




